DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Aviadores

Curso Aviação

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 208 /DCR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que a convocação ocorra dentro

da vigência do Exame de Admissão.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a Habilitação à Matrícula no CFOAV

2023. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na AFA, no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C), a contar da data subsequente à sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

7 Não ALLANA VICTÓRIA OLIVEIRA DE LIMA 6.5950

19 Não BRYAN HIBECK SANTANA DA COSTA 6.0350

22 Não CARLOS EDUARDO DUTRA DE CARVALHO ALMEIDA 5.8300

4 Não CARLOS EDUARDO GOMES RIBEIRO 6.6500

24 Não DAVI ZALEWSKI MARTINS 5.4900

Impresso em: 12/12/2022 Página 1

17 Não DIOGO PINHO DA FONSECA 6.1250

23 Não FÁBIO FIGUEIREDO NOVAES VARAJÃO 5.6200

21 Não GABRIEL FERNANDES ALVES CARDOSO 6.0050

13 Não GABRIEL RODRIGUES ESTEFANES 6.3250

11 Não ISAAC REZENDE MEDEIROS ALENCAR 6.4400

6 Não JOÃO PEDRO BAYER PEDRA 6.6200

14 Não JOÃO PEDRO OLIVEIRA SANTOS DE SOUZA 6.3150

10 Não JOHNATA LOSILLA DE BAPTISTA 6.5150

8 Não KAMILE TABARANÁ CORECHA 6.5800

5 Não LEONARDO PACHECO MACHADO BOTELHO 6.6300

12 Não LEONARDO VANETTI SANTILLI 6.3900

9 Não LUCAS FERREIRA ALVES 6.5600

2 Não LUCAS HAUBRICHS DE FREITAS DIAS 6.7000

25 Não MARCELLA ANDRADE SALLES 5.0200

3 Não MARCO ANTÔNIO CARNEIRO SCHMIDT 6.6850

20 Não MARCUS MATHEUS SCHULTZ 6.0300

18 Não MATEUS FARHA RIBEIRO 6.1150

16 Não PEDRO GABRIEL TARTAGLIA FERRAZ 6.2200

15 Não SERUGUE SASSO 6.3050

1 Não VINICIUS LAIER GUERREIRO LIMA 6.7200

Total de candidatos: 25

Impresso em: 12/12/2022 Página 2

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Intendentes

Curso Intendência

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 210 /DCR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que a convocação ocorra dentro

da vigência do Exame de Admissão.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a Habilitação à Matrícula no CFOINT

2023. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na AFA, no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C), a contar da data subsequente à sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

31 Não ALANA REIS VAZQUEZ 5.6250

21 Não AMANDA FERNANDES QUEIROGA GUIMARAES 6.2350

30 Não BERNARDO AUTRAN DE ASSUMPCAO CHAVES 5.9650

16 Não CAROLINE KETHLIN DE ALMEIDA RIBEIRO 6.3750

8 Não DANILO CARLOS DA SILVA 6.5200

Impresso em: 12/12/2022 Página 3

20 Não EMILLY DE SOUSA MOREIRA 6.2500

14 Não FELIPE NOTARANGELI DE AMORIM 6.3950

15 Não FELIPE SILVEIRA TENEDINI 6.3900

3 Não FERNANDO VALVERDE PRADO MOREIRA 6.6700

28 Não GABRIEL DA SILVA VIANA 6.0150

13 Não GIOVANA DE CASTRO TÓFOLI 6.4200

4 Não GIOVANNA DA SILVA DE OLIVEIRA 6.6700

32 Sim 3 GRAZIELE GOUDARD DA SILVA 5.4800

23 Não GUILHERME LACERDA DE SOUZA 6.1250

17 Não JOAO PAULO BOMBACHI LACERDA 6.3700

6 Não JOÃO PEDRO FERREIRA BRAGA 6.5800

7 Não JOÃO VITOR LÁZARO 6.5450

5 Não JORGE AUGUSTO FERNANDES LEMOS 6.5800

2 Não KAMLA ZIMERMANN BACKES 6.6800

1 Não KEVIN DILIS RODRIGUES 6.6900

24 Não MARIA CLARA MONTEIRO DE ALMEIDA FERREIRA 6.0600

26 Não MARIA IZABELLE SOUSA DA SILVA 6.0200

12 Não MARIANA BITENCOURT DE LIMA 6.4300

9 Não NATASHA COSTA LINS PAES AZEVEDO 6.5150

22 Não NYCOLLAS GUIMARÃES MANSANARI 6.1700

11 Não PAMELA KELLY SILVA HONÓRIO 6.4350

18 Não PEDRO HENRIQUE BOAZAN GOI 6.3350

10 Não QUÉLITA CRISTINA GUTBIER DOS SANTOS 6.4550

25 Não RICARDO DE CARVALHOSA PASSOS 6.0600

27 Sim 1 RYAN MARTINS DE ARAÚJO MEDEIROS 6.0200

19 Não SAMUEL FORMOSINO BEZERRA DA SILVA 6.3350

29 Sim 2 TIAGO ANTONIO ASSIS ALVES ELEODORO 6.0100

Total de candidatos: 32

Impresso em: 12/12/2022 Página 4

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais Infantes

Curso Infantaria

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 212/DCR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que a convocação ocorra dentro

da vigência do Exame de Admissão.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a Habilitação à Matrícula no CFOINF

2023. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na AFA, no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C), a contar da data subsequente à sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

17 Sim 1 ADRYELL SOARES DOS SANTOS 5.6950

13 Não ARTHUR RANGEL ALVES CARMO 5.8400

15 Não ARTHUR VOTO DA SILVA 5.8300

3 Não EMANUEL PINHEIRO DE ALMEIDA 6.3550

4 Não EMANUEL VIANA DE ALBUQUERQUE 6.2750

Impresso em: 12/12/2022 Página 5

18 Não ERICK DOS SANTOS TAVARES 5.6950

11 Não FELIPE ALVES TREVIZAN 5.9400

9 Não GABRIEL DA SILVEIRA NASCIMENTO 6.0750

14 Não GUSTAVO CAPUA SOUTO DE MELLO 5.8400

8 Não GUSTAVO DA SILVA SILVEIRA 6.1450

5 Não JOÃO PEDRO LEITE MORETTI 6.2150

16 Não JOÃO VICTOR FEITOSA RODRIGUES 5.8000

6 Não JOAO VITOR MORAES CARPANEZ 6.1900

21 Não JOHN WEIDE PONTES DUARTE SOBRINHO VILAR 5.3100

22 Não LEONARDO GAMA DE PAULA CORDEIRO 5.2000

2 Não LUCAS DE ARAÚJO DANTAS 6.3600

20 Não PAULO HENRIQUE RIBEIRO DE MELO PONTES 5.4350

12 Não PEDRO HENRIQUE MARTINS SANTOS 5.8900

7 Não RAPHAEL CALDAS DE BARROS 6.1500

10 Não SAIMON GABRIEL DA TRINDADE SOTELO 5.9650

19 Não THÉO FERREIRA MACHADO 5.5600

1 Não YURI ZHIVAGO NUNES DE SÁ 6.4200

Total de candidatos: 22

Impresso em: 12/12/2022 Página 6